
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0001072 /PT del 20/12/2019 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                       AT2019107200000 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo___4/2019____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI E NON DI PROPRIETA’ COMUNALE ALLA DITTA PLANTRONIC SNC 
DI NOVATE MILANESE (MI) – SMART CIG: Z7F2B2D6E8 

IL FUNZIONARIO 

Richiamata la determinazione n° 7/PT del 04/01/2018 con cui è stato affidato il servizio di 
manutenzione dei presidi antincendio degli immobili comunali appartenenti al patrimonio 
indisponibile dell’Ente, alla ditta Plantronic Snc di Novate Milanese (MI), per il triennio 2018-2020; 
Preso atto che, in osservanza al Foglio Patti e Condizioni la ditta ha l’obbligo: 

- di segnalare il tipo di guasto riscontrato sugli impianti; 
- di computare e sottoporre alla Stazione Appaltante prima di eseguire i lavori il costo 

presuntivo della riparazione; 
Constatato che sono state riscontrate delle anomalie di funzionamento degli impianti  antincendio, 
presso alcuni edifici scolastici e non di proprietà comunale, per i quali è necessario intervenire con 
la manutenzione e/o sostituzione, al fine di garantire la sicurezza pubblica dei luoghi; 

Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e secondo le previsioni dell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 2016, che è necessario autorizzare la contrattazione, tenuto 
conto che: 

- l’importo dei lavori rientra negli importi sottosoglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, per il quale è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 e della rotazione, all’affidamento diretto in 
quanto l’importo è inferiore a 40.000,00 euro; 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARCA 
di Regione Lombardia dove rinvenire i lavori in oggetto, pertanto non sussistono prezzi di 
riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia dei lavori pertinenti ed in grado di 
soddisfare le esigenze sopra evidenziate; 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n° 50/2016, può acquisire 
direttamente e autonomamente lavori di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, 
gli obblighi di procedure mediante centrali uniche di committenza; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0001072 /PT del 20/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, per 
l’affidamento diretto di contratti d’importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Considerate le caratteristiche, l’importo dei lavori e i tempi attesi, si evidenzia che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei lavori di riparazione degli 

impianti antincendio, presso alcuni edifici scolastici e non di proprietà comunale; 
- l’oggetto del contratto è la riparazione degli impianti antincendio, presso alcuni edifici 

scolastici e non di proprietà comunale; 
- i lavori rientrano tra di quelli di importo sottosoglia previsti dal D.Lgs. n. 50, art. 36, comma 

2, lett. a), che ammettono l’affidamento diretto; 
- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. per lavori con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione è imputata nelle scritture contabili del 2019 con esigibilità della prestazione 
nel 2020 e che sarà gestita con fondo pluriennale vincolato; 

- per le caratteristiche e l’importo dei lavori non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

- l’affidamento è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

- l’operatore economico è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 134/2016; 

- l’operatore economico è soggetto al rispetto del Codice di comportamento approvato dal 
Comune di Paderno Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 

- il sottoscritto Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: Z7F2B2D6E8; 

Vista la richiesta di preventivo esperita in modalità telematica tramite Sintel per acquisire un’offerta 
dei lavori in oggetto, e considerato che in esito alla richiesta di preventivo ID n° 119343322, è stata 
acquisita l’offerta presentata dall’Impresa Plantronic di Putelli Guido Francesco & C. Snc, con sede 
in via Polveriera n° 25 a Novate Milanese (MI) C.F./P.I. 04538010150 per l’importo di € 6.130,00 
oltre IVA 22% pari a 1.348,60 per un totale di €. 7.478,30;  

Dato atto della verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’Impresa Plantronic Snc offerente, in 
relazione all’autocertificazione presentata dalla medesima, necessaria per riscontrare l’efficacia 
dell’aggiudicazione di cui all’affidamento diretto ID n° 119339472, della piattaforma SINTEL, che 
risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da 
dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti, considerato altresì che ha sottoscritto il patto di integrità 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 134/2016; 

Visto che risulta acquisita la regolarità contributiva, tramite il servizio Durc on-line, con scadenza al 
14/02/2020; 

Ritenuto per le motivazioni suesposte, di procedere all’affidamento dei lavori alla summenzionata 
Impresa Plantronic Snc; 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n° 62446 del 15/10/2019, che demanda al sottoscritto, 
titolare della posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture Pubbliche-Viabilità-Manutenzioni”, 
l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di  1 milione di Euro; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0001072 /PT del 20/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visti il D.Lgs. n° 267/2000, il D.Lgs. n° 50/2016, il D.P.R. n° 207/2010 ove applicabile; 

esaminato quanto sopra esposto, 
DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto dell’attuazione della procedura telematica ID n. 119343322 
esperita dal sottoscritto Rup tramite il portale Sintel di Arca Lombardia, per la contrattazione 
dell’affidamento dei lavori di riparazione degli impianti antincendio, presso alcuni edifici 
scolastici e non di proprietà comunale, il cui valore è di € 6.130,00 oltre IVA 22% di € 1.348,60 
per un importo complessivo di € 7.478,60 come indicato nel report allegato al presente atto;  

2. Di aggiudicare, pertanto, i lavori di cui trattasi all’Impresa Plantronic di Putelli Guido Francesco 
& C. Snc, per l’importo sopra indicato, dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in 
esito ai controlli esperiti, precisando che ove dovessero risultare delle irregolarità in esito ai 
riscontri effettuati, si procederà ai sensi di legge;  

3. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore della ditta Plantronic Snc con sede in 
via Polveriera n° 25 a Novate Milanese (MI) C.F./P.I. 04538010150 come riportato nella tabella 
seguente:  

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 7.478,60 
Cig: Z7F2B2D6E8 

2019 2 1 6 U.2.02.01.09.019 20835/20 

dando atto che gli impegni derivanti dall’obbligazione del presente atto sono imputati nelle 
scritture contabili del 2019 con esigibilità della prestazione nel 2020 che sarà gestita con fondo 
pluriennale vincolato; 

4. Di precisare che: 
- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 

dell’anno 2020, con scadenza entro il 31.12.2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, ed avverranno nel rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010; 

- le relative fatture dovranno riportare l’indicazione “scissione dei pagamenti ex art. 17-ter DPR 
633/72” e saranno pagate al netto della ritenuta d’acconto e dell’ IVA; 

- i lavori non sono presenti nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARCA Lombardia per 
analoghe prestazioni, e che l’acquisizione del servizio professionale è stata eseguita nelle 
previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato Decreto; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

5. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e agli artt. 23 e 37 
del d.lgs. 33/2013; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 
1) Report ID n. 119343322 

PADERNO DUGNANO, 20/12/2019 
Il funzionario 
Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 1072 /PT del 20/12/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 23/12/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 1072 /PT del 20/12/2019

Reg. pubbl. n. 2630

IL VICESEGRETARIO GENERALE

Addì, 30/12/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/12/2019

F.TO DIOGUARDI LUCIO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



1

Report della Procedura LAVORI
DI MANUTENZIONE AGLI
IMPIANTI ANTINCENDIO

n. 119343322 effettuata da
Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 119343322

Nome Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ANTIN-
CENDIO

Codice CIG Z7F2B2D6E8

Num. Protocollo 3100629

Num. Protocollo Ente 76253

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45312200-9 - Lavori di installazione di sistemi d'allarme anti-
furto

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Moroni

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0077755/2019 del 20/12/2019 Tit.6 Clas.5 Fasc.4 Anno 2019

ALLEGATO 1



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIAN-
TI ANTINCENDIO n. 119343322 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 13 dicembre 2019 10.13.22 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 19 dicembre 2019 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione am-
ministrativa
richiesta nei
documenti di
gara. I do-
cumenti do-
vranno es-
sere allega-
ti in un'unica
cartella.zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digi-
talmente, se
non diver-
samente sta-
bilito dl-
la documen-
tazione di
gara. La
cartella.zip

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIAN-
TI ANTINCENDIO n. 119343322 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

non dovrà es-
sere firmata
digitalmente.

Offerta Eco-
nomica

Allegare il
"PREVEN-
TIVO DET-
TAGLIA-
TO" attenen-
dosi alle mo-
dalità illu-
strate nel-
la documen-
tazione di ga-
ra

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale PLANTRONIC SNC

Login user_21170

Indirizzo e-mail plantronic@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 04538010150

Indirizzo Via Polveriera n. 25, 20026 NOVATE MILANESE (Italia)

Numero telefono 023546660

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1576715103967

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore PLANTRONIC SNC

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 19 dicembre 2019 1.25.03 CET



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIAN-
TI ANTINCENDIO n. 119343322 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Prezzo offerto 6.130,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Moroni Matteo

Login user_106328

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Paderno Dugnano (00739020964)

Indirizzo email comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0291004461

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome PLANTRONIC SNC

Login user_21170

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) PLANTRONIC SNC (04538010150)

Indirizzo email plantronic@legalmail.it

Num. telefono 023546660

Commento all’aggiudicazione .

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 19 dicembre 2019
13.01.31 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato LAVORI DI MANUTEN-
ZIONE AGLI IMPIANTI AN-
TINCENDIO (ID 119343322) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIAN-
TI ANTINCENDIO n. 119343322 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

5

Data Oggetto Testo

giovedì 19 dicembre 2019
12.59.00 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura LAVORI DI
MANUTENZIONE AGLI IM-
PIANTI ANTINCENDIO (ID
119343322) è iniziata.

giovedì 19 dicembre 2019
12.58.56 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1576715103967) della Procedu-
ra LAVORI DI MANUTEN-
ZIONE AGLI IMPIANTI AN-
TINCENDIO (ID 119343322) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 19 dicembre 2019
12.57.29 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_21170 sulla
Procedura con ID 119343322 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 19 dicembre 2019
10.00.36 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura LAVORI DI
MANUTENZIONE AGLI IM-
PIANTI ANTINCENDIO (ID
119343322).

giovedì 19 dicembre 2019
1.25.03 CET

Invio Offerta L`offerente PLANTRONIC
SNC ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato LA-
VORI DI MANUTENZIONE
AGLI IMPIANTI ANTINCEN-
DIO (ID 119343322).

venerdì 13 dicembre 2019
10.13.32 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato LAVORI DI
MANUTENZIONE AGLI IM-
PIANTI ANTINCENDIO (ID
119343322).

venerdì 13 dicembre 2019
10.13.22 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato LA-
VORI DI MANUTENZIONE
AGLI IMPIANTI ANTINCEN-
DIO (ID 119343322). Le tempi-
stiche del Mercato (nel Vostro
fuso orario) sono disponibili nel
dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 119612411

Data di invio mercoledì 18 dicembre 2019 14.16.40 CET



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIAN-
TI ANTINCENDIO n. 119343322 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

6

Mittente Comune di Paderno Dugnano (Moroni Matteo)

Destinatari PLANTRONIC SNC (PLANTRONIC SNC ), non ricevuto

Oggetto del Messaggio ERRATA CORRIGE

Testo del Messaggio Buongiorno, in allegato la lettera di invito corretta

Allegato RICHIESTA_PREVENTIVO_2019_0076253_1.PDF

Dimensioni: 149 KB

Firmatari: Moroni Matteo

Hash(MD5-Base64): C+O5ARbHTE4X9kJ0xrpv0Q==

Hash(SHA-1-Hex):
7d2771a474e6df6e68b5d11db7441e13d779b632

Hash(SHA-256-Hex): d2a6fad1454dbb3a5f8686b1275675a-
b343fb8463691242944eb3c9d30fa2b27

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato


